
부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

세 출 예 산 사 업 명 세 서
2024년도 본예산 일반회계 투자유치과

부서: 투자유치과
정책: 무역 및 투자유치 지원
단위: 투자유치 및 과학기술 진흥 (단위:천원)

투자유치과 93,875,027 27,912,391 65,962,636

지 3,595,655

도 709,464

시 89,569,908

무역 및 투자유치 지원 5,493,301 7,839,580 △2,346,279

지 3,493,850

도 532,906

시 1,466,545

투자유치 및 과학기술 진흥 5,471,361 7,757,640 △2,286,279

지 3,493,850

도 532,906

시 1,444,605

투자유치 지원 및 활동 사업 201,160 212,360 △11,200

201 일반운영비 30,780 91,480 △60,700

01 사무관리비 20,780 91,480 △70,700

□ 일반수용비 15,500

○ 행정사무용품 구입
1,200

○ 행정사무기기 소모품 구입
1,500

○ 투자유치 홍보 현수막 제작
1,000

○ 투자유치 홍보 기념품 제작
3,000

○ 투자유치 홍보 책자 제작
3,300

○ 기업체 안내 책자 제작
5,500

□ 운영수당 2,640

○ 투자유치 심의위원회 심의수당
2,100

○ 투자유치 심의위원회 참석자 실비지원
540

□ 급량비 2,640

○ 투자유치 업무추진
2,640

03 행사운영비 10,000 0 10,000

□ 산업재해 예방 및 안전체험 교육 사업
10,000

202 여비 4,800 4,800 0

01 국내여비 4,800 4,800 0

□ 투자유치기업 현장방문 및 애로사항 청취
2,100

□ 개별부지 공장등록 현장확인
2,700

203 업무추진비 4,500 5,000 △500

20,000원*6종*10회

300,000원*5회

100,000원*10개

3,000원*1,000개

11,000원*300부

11,000원*500부

70,000원*10명*3회

20,000원*9명*3회

8,000원*3명*110일

10,000,000원*1식

20,000원*3명*35일

20,000원*3명*45일



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 투자유치과
정책: 무역 및 투자유치 지원
단위: 투자유치 및 과학기술 진흥 (단위:천원)

03 시책추진업무추진비 4,500 5,000 △500

□ 투자유치 업무 추진 4,500

301 일반보전금 31,080 31,080 0

11 행사실비지원금 1,080 1,080 0

□ 중소기업대표자 간담회 참석자 급식제공
720

□ 투자유치활동 민간인 실비지원
360

14 기타보상금 30,000 30,000 0

□ 기업유치 민간인 포상금
30,000

308 자치단체등이전 130,000 0 130,000

13 공기관등에대한경상적위탁사업비 130,000 0 130,000

□ 기업도시 및 기업유치 활성화 홍보
130,000

지방투자촉진보조금지원사업(보조) 5,270,201 7,545,280 △2,275,079

지 3,493,850

도 532,906

시 1,243,445

402 민간자본이전 5,270,201 7,545,280 △2,275,079

지 3,493,850

도 532,906

시 1,243,445

02 민간자본사업보조(이전재원) 5,270,201 7,545,280 △2,275,079

□ 지방투자촉진보조금지원사업
5,270,201

지 3,493,850

도 532,906

시 1,243,445

기업용지 조성 21,940 81,940 △60,000

기업용지 기반시설 확보 21,940 81,940 △60,000

201 일반운영비 18,740 78,740 △60,000

01 사무관리비 18,740 78,740 △60,000

□ 일반수용비 16,100

○ 행정사무용품 구입
2,000

○ 행정사무기기 소모품 구입
2,100

○ 산업단지 홍보 현수막 제작
1,000

○ 산업단지 홍보 기념품 제작
3,000

○ 산업단지 홍보 팸플릿 제작
8,000

□ 급량비 2,640

4,500,000원*1식

8,000원*90명*1회

60,000원*6명*1회

30,000,000원*1식

5,000,000원*26회

5,270,201,000원*1식

20,000원*10종*10회

300,000원*7회

100,000원*10개

3,000원*1,000개

4,000원*2,000부



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 투자유치과
정책: 무역 및 투자유치 지원
단위: 기업용지 조성 (단위:천원)

○ 산업단지 홍보 업무추진
2,640

202 여비 2,400 2,400 0

01 국내여비 2,400 2,400 0

□ 산업단지 및 농공단지 입주기업체 현장 확
인 2,400

301 일반보전금 800 800 0

11 행사실비지원금 800 800 0

□ 산업단지 입주기업체 회의 참석자 급식 제
공 800

중소기업 경쟁력 강화 3,137,915 4,201,300 △1,063,385

지 101,805

도 43,558

시 2,992,552

중소기업 육성 및 지원 3,137,915 4,101,300 △963,385

지 101,805

도 43,558

시 2,992,552

중소기업 경영안정 및 자금지원 2,841,800 3,470,000 △628,200

201 일반운영비 39,300 70,000 △30,700

01 사무관리비 39,300 70,000 △30,700

□ 일반수용비 39,300

○ 우리고장 우수기업 알리미 사업
20,000

○ 중소기업육성시책 홍보 팜플렛 제작
1,800

○ 내고장 탑기업 표창패 제작
200

○ 내고장 탑기업 현판 제작
1,000

○ 내고장 탑기업 깃띠 제작
200

○ 이달의 기업 표창패 제작
2,400

○ 이달의 기업 회사기 제작
6,000

○ 기업유공자 표창패 제작
5,200

○ 기업 위기상황 관리 및 추진
2,500

202 여비 4,500 3,000 1,500

01 국내여비 4,500 3,000 1,500

□ 중소기업 육성지원 및 지도
3,300

□ 운전자금 가동 상황조사
1,200

8,000원*3명*110일

80,000원*3명*2일*5회

8,000원*100명*1회

20,000,000원*1식

2,000원*900부

200,000원*1개

1,000,000원*1개

200,000원*1개

200,000원*12개

200,000원*30개

200,000원*26개

2,500,000원*1식

20,000원*3명*55일

20,000원*3명*20일



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 투자유치과
정책: 중소기업 경쟁력 강화
단위: 중소기업 육성 및 지원 (단위:천원)

307 민간이전 1,768,000 1,818,000 △50,000

02 민간경상사업보조 18,000 18,000 0

□ 여성기업인 경쟁력 강화 사업
9,000

□ 한베 통상 및 문화교류 한마당
9,000

08 이차보전금 1,750,000 1,750,000 0

□ 중소기업 운전자금 이자차액 보전
1,750,000

308 자치단체등이전 1,030,000 1,579,000 △549,000

07 자치단체간부담금 50,000 49,000 1,000

□ 경북신용보증재단 부담금
50,000

13 공기관등에대한경상적위탁사업비 980,000 1,530,000 △550,000

□ 강소기업 육성 기반구축 사업
80,000

□ 중소기업 기술성장 디딤돌사업
100,000

□ 기술 주치의 119 지원사업
40,000

□ 스마트공장 보급확산사업
300,000

□ 해외시장 개척기업 지원
200,000

□ 중소기업 기숙사 임차지원사업
200,000

□ 기업 ESG 경영지원 구축
30,000

□ 중소기업 경쟁력 강화 시책 추진
30,000

향토뿌리기업 육성(보조) 20,000 29,500 △9,500

도 6,000

시 14,000

307 민간이전 20,000 29,500 △9,500

도 6,000

시 14,000

02 민간경상사업보조 20,000 29,500 △9,500

□ 향토뿌리기업 환경정비 지원
20,000

도 6,000

시 14,000

경상북도 주력사업분야 청년일자리원사업(보조) 195,835 490,200 △294,365

지 94,430

도 15,687

시 85,718

308 자치단체등이전 195,835 490,200 △294,365

9,000,000원*1식

9,000,000원*1식

875,000,000원*2회

50,000,000원*1식

80,000,000원*1식

100,000,000원*1식

40,000,000원*1식

300,000,000원*1식

200,000,000원*1식

200,000,000원*1식

30,000,000원*1식

5,000,000원*6회

20,000,000원*1식



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 투자유치과
정책: 중소기업 경쟁력 강화
단위: 중소기업 육성 및 지원 (단위:천원)

지 94,430

도 15,687

시 85,718

13 공기관등에대한경상적위탁사업비 195,835 490,200 △294,365

□ 경상북도 주력산업분야 청년일자리 지원
사업 195,835

지 94,430

도 15,687

시 85,718

중소기업 디자인분야 청년일자리지원사업(보조) 15,280 51,600 △36,320

지 7,375

도 2,371

시 5,534

308 자치단체등이전 15,280 51,600 △36,320

지 7,375

도 2,371

시 5,534

13 공기관등에대한경상적위탁사업비 15,280 51,600 △36,320

□ 중소기업 디자인분야 청년일자리 지원사
업 15,280

지 7,375

도 2,371

시 5,534

중소기업 국내물류비 지원(보조) 65,000 0 65,000

도 19,500

시 45,500

308 자치단체등이전 65,000 0 65,000

도 19,500

시 45,500

13 공기관등에대한경상적위탁사업비 65,000 0 65,000

□ 중소기업 국내 물류비 지원사업
65,000

도 19,500

시 45,500

노사안정 348,150 385,150 △37,000

도 63,000

시 285,150

노사화합 도모 348,150 385,150 △37,000

도 63,000

시 285,150

근로자 지원 및 노정관리 98,650 97,150 1,500

201 일반운영비 12,950 12,950 0

01 사무관리비 12,950 12,950 0

□ 일반수용비 5,720

195,835,000원*1식

15,280,000원*1식

65,000,000원*1식



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 투자유치과
정책: 노사안정
단위: 노사화합 도모 (단위:천원)

○ 모범근로자 표창패 제작
5,000

○ 행정소모품 구입 600

○ 행정사무용품 구입 120

□ 운영수당 3,710

○ 노사민정협의회 참석수당
1,400

○ 노사민정실무협의회 참석수당
2,310

□ 급량비 3,520

○ 기업지원 업무 추진
3,520

202 여비 4,420 2,920 1,500

01 국내여비 4,420 2,920 1,500

□ 노동조합 지도 점검
3,300

□ 노정업무담당자 교육
1,120

301 일반보전금 1,280 1,280 0

11 행사실비지원금 1,280 1,280 0

□ 노사민정 간담회 참석자 급식제공
1,280

307 민간이전 60,000 60,000 0

02 민간경상사업보조 60,000 60,000 0

□ 모범근로자 선진지 문화탐방
60,000

401 시설비및부대비 20,000 20,000 0

01 시설비 20,000 20,000 0

□ (구)한국폴리텍대학내 시설물 유지보수비
10,000

□ (구)한국폴리텍대학내 조경수 유지관리비
10,000

근로자 한마음 갖기 대회 지원(보조) 49,500 50,000 △500

도 7,000

시 42,500

307 민간이전 49,500 50,000 △500

도 7,000

시 42,500

02 민간경상사업보조 49,500 50,000 △500

□ 근로자 한마음갖기 대회 지원
49,500

도 7,000

시 42,500

노동법률상담소활성화지원(보조) 80,000 80,000 0

도 20,000

200,000원*25명

300,000원*2회

30,000원*4회

70,000원*10명*2회

70,000원*11명*3회

8,000원*4명*110일

20,000원*3명*55일

80,000원*2명*7회

8,000원*40명*4회

60,000,000원*1식

10,000,000원*1식

10,000,000원*1식

49,500,000원*1식



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 투자유치과
정책: 노사안정
단위: 노사화합 도모 (단위:천원)

시 60,000

307 민간이전 80,000 80,000 0

도 20,000

시 60,000

02 민간경상사업보조 80,000 0 80,000

□ 노동법률상담소활성화사업
80,000

도 20,000

시 60,000

산학일체형 도제학교 지원사업(보조) 40,000 40,000 0

도 12,000

시 28,000

307 민간이전 40,000 40,000 0

도 12,000

시 28,000

02 민간경상사업보조 40,000 40,000 0

□ 산학일체형 도제학교 지원
40,000

도 12,000

시 28,000

행복기업산업안전환경개선사업(보조) 80,000 100,000 △20,000

도 24,000

시 56,000

402 민간자본이전 80,000 100,000 △20,000

도 24,000

시 56,000

03 민간위탁사업비 80,000 100,000 △20,000

□ 경북행복기업 산업안전 환경개선사업
80,000

도 24,000

시 56,000

근로자 복지증진 3,045,000 800,000 2,245,000

근로자 복지 3,045,000 800,000 2,245,000

근로자종합복지관 운영 300,000 450,000 △150,000

307 민간이전 280,000 280,000 0

05 민간위탁금 280,000 280,000 0

□ 근로자종합복지관 운영
280,000

401 시설비및부대비 20,000 170,000 △150,000

01 시설비 20,000 170,000 △150,000

□ 근로자종합복지관 시설 유지비
20,000

김천제1일반산업단지 복합문화센터 건립 2,645,000 200,000 2,445,000

401 시설비및부대비 2,645,000 200,000 2,445,000

80,000,000원*1식

40,000,000원*1식

80,000,000원*1식

280,000,000원*1식

20,000,000원*1식



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 투자유치과
정책: 근로자 복지증진
단위: 근로자 복지 (단위:천원)

01 시설비 2,570,000 200,000 2,370,000

□ 김천제1일반산업단지 복합문화센터 건립
2,570,000

02 감리비 70,000 0 70,000

□ 김천제1일반산업단지 복합문화센터 감리
70,000

03 시설부대비 5,000 0 5,000

□ 김천제1일반산업단지 복합문화센터 건립
5,000

김천시 노사민정협의회 사무국 운영 100,000 150,000 △50,000

307 민간이전 100,000 100,000 0

05 민간위탁금 100,000 100,000 0

□ 김천시 노사민정협의회 사무국 운영
100,000

효율적인 산업단지 관리 2,745,000 2,823,064 △78,064

도 70,000

시 2,675,000

농공단지 관리운영 503,485 710,605 △207,120

도 70,000

시 433,485

농공단지 관리운영 및 시설물 관리 363,485 360,605 2,880

101 인건비 120,120 117,240 2,880

04 기간제근로자등보수 120,120 117,240 2,880

□ 농공단지 잡초제거 인부임
60,060

□ 우수받이 사토제거 인부임
60,060

201 일반운영비 50,005 50,005 0

01 사무관리비 5,040 5,040 0

□ 일반수용비 3,600

○ 농공단지 홍보 책자 제작
3,600

□ 급량비 1,440

○ 농공단지 업무 추진
1,440

02 공공운영비 44,965 44,965 0

□ 공공요금 및 제세 40,224

○ 농공단지 가로등 전기사용료
38,640

○ 과속단속장비 전기통신료
384

○ 과속단속장비 정기검사비
1,200

□ 차량·선박비 4,741

○ 농공단지 환경정비(유류구입) 4,741

2,570,000,000원*1식

70,000,000원*1식

5,000,000원*1식

100,000,000원*1식

80,080원*15명*10일*5회

80,080원*15명*10일*5회

12,000원*300부

8,000원*3명*60일

14,000원*230기*12월

32,000원*1대*12월

1,200,000원*1대*1회



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 투자유치과
정책: 효율적인 산업단지 관리
단위: 농공단지 관리운영 (단위:천원)

· 휘발유 2,640

· 경유 2,101

202 여비 1,360 1,360 0

01 국내여비 1,360 1,360 0

□ 농공단지 업무추진
1,200

□ 우수 농공단지 벤치마킹
160

206 재료비 5,000 5,000 0

01 재료비 5,000 5,000 0

□ 농공단지 유지관리용 재료 구입
3,000

□ 병해충 방제용 살충제 구입
2,000

307 민간이전 27,000 27,000 0

02 민간경상사업보조 27,000 27,000 0

□ 대광 농공단지 활성화 지원
27,000

401 시설비및부대비 160,000 160,000 0

01 시설비 160,000 160,000 0

□ 공동이용시설물 보수
10,000

□ 가로등 및 지중선로 정비
10,000

□ 도로시설물 정비 10,000

□ 농공단지 내 시설물 긴급보수
30,000

□ 농공단지 노후기반시설 정비
100,000

농촌자원복합산업화지원(전환사업) 140,000 100,000 40,000

도 70,000

시 70,000

401 시설비및부대비 140,000 100,000 40,000

도 70,000

시 70,000

01 시설비 140,000 100,000 40,000

□ 아포농공단지 공동이용시설 개보수
140,000

도 70,000

시 70,000

산업단지 관리운영 2,241,515 2,112,459 129,056

산업단지 관리운영 및 시설관리 2,241,515 2,112,459 129,056

101 인건비 213,406 189,148 24,258

04 기간제근로자등보수 213,406 189,148 24,258

1,578원*1,673ℓ

1,496원*1,404ℓ

20,000원*3명*20일

80,000원*1명*2일

10,000원*300개

10,000원*200병

27,000,000원*1식

10,000,000원*1식

10,000,000원*1식

10,000,000원*1식

3,000,000원*10개소

100,000,000원*1식

140,000,000원*1식



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 투자유치과
정책: 효율적인 산업단지 관리
단위: 산업단지 관리운영 (단위:천원)

□ 산업단지 내 잡초제거
42,042

□ 우수받이 사토제거
42,042

□ 산업단지 가로수 전정
42,042

□ 산업단지 도로정비
31,232

□ 산업단지 잔디관리
31,232

□ 4대보험 24,816

201 일반운영비 238,900 230,677 8,223

01 사무관리비 34,900 35,600 △700

□ 일반수용비 13,700

○ 사무용품 구입 1,000

○ 산업단지 환경관리 홍보 현수막 제작
700

○ 산업단지 홍보 책자 제작
2,000

○ 유치기업 현판 제작 부착
10,000

□ 급량비 1,200

○ 산업단지 업무추진
1,200

□ 임차료 20,000

○ 제설 장비임차(제설 등)
20,000

02 공공운영비 204,000 195,077 8,923

□ 공공요금 및 제세 190,000

○ 산업단지 가로등 전기료
189,840

○ 자동차세 100

○ 자동차 검사료 60

□ 차량·선박비 14,000

○ 산업단지 환경정비 차량(유류대, 정비유
지비, 소모품비) 14,000

· 소형화물(1t) 14,000

202 여비 960 960 0

01 국내여비 960 960 0

□ 산업단지 업무추진
960

206 재료비 49,500 49,500 0

01 재료비 49,500 49,500 0

□ 산업단지 도로관리용 재료 구입
14,000

80,080원*5명*15일*7회

80,080원*5명*15일*7회

80,080원*5명*15일*7회

80,080원*3명*10일*13회

80,080원*3명*10일*13회

24,816,000원*1식

50,000원*10종*2회

100,000원*7개

10,000원*200부

2,000,000원*5개

8,000원*3명*50일

20,000,000원*1식

14,000원*1,130기*12월

50,000원*2대

30,000원*2대

7,000,000원*2대

20,000원*2명*24일

20,000원*350개*2회



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 투자유치과
정책: 효율적인 산업단지 관리
단위: 산업단지 관리운영 (단위:천원)

□ 병해충 방제용 살충제 구입
4,500

□ 산업단지 환경정비용 재료 구입
9,000

□ 도로용 제설 해빙제(염화칼슘) 구입
8,000

□ 가로수용 제설 해빙제(소금) 구입
4,000

□ 잔디 관리용 재료 구입
10,000

401 시설비및부대비 1,529,749 1,442,174 87,575

01 시설비 1,527,000 1,437,000 90,000

□ 우·오수관로 유지관리
100,000

□ 시설물 긴급보수 35,000

□ 가로등 지중선로 정비 20,000

□ 산업단지 도로시설물 유지관리
550,000

□ 산업단지 차선도색 40,000

□ 가로수 및 조경지 관리
300,000

□ 개별기업 경영여건 개선사업
100,000

□ 비점오염저감시설 유지관리
22,000

□ 산업단지 노후기반시설 정비
200,000

□ 김천1일반산업단지(2단계) 사후환경영향평
가 160,000

03 시설부대비 2,749 5,174 △2,425

□ 산업단지 시설물 유지관리
2,749

402 민간자본이전 204,000 198,000 6,000

03 민간위탁사업비 204,000 198,000 6,000

□ 오수중계펌프장 위탁관리비
204,000

405 자산취득비 5,000 2,000 3,000

01 자산및물품취득비 5,000 2,000 3,000

□ 산업단지 유지관리용 장비
5,000

행정운영경비(투자유치과) 115,661 113,297 2,364

인력운영비 105,261 103,497 1,764

인력운영비(투자유치과) 105,261 103,497 1,764

101 인건비 105,261 103,497 1,764

01 보수 105,261 103,497 1,764

□ 초과근무수당 105,261

15,000원*300병

15,000원*600개

200,000원*40톤

200,000원*20톤

500,000원*20박스

100,000원*1,000m

35,000,000원*1식

50,000원*400m

550,000,000원*1식

10,000원*4,000m

300,000,000원*1식

10,000,000원*10개소

22,000,000원*1식

200,000,000원*1식

160,000,000원*1식

2,749,000원*1식

17,000,000원*12월

5,000,000원*1식



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 투자유치과
정책: 행정운영경비(투자유치과)
단위: 인력운영비 (단위:천원)

○ 시간외근무수당
105,261

기본경비 10,400 9,800 600

기본경비(투자유치과) 10,400 9,800 600

202 여비 5,600 5,600 0

01 국내여비 5,600 5,600 0

□ 투자유치 활성화 업무 추진
4,800

□ 투자유치 활성화 업무연찬 워크숍 참석
800

203 업무추진비 3,600 3,000 600

04 부서운영업무추진비 3,600 3,000 600

□ 투자유치과 3,600

204 직무수행경비 1,200 1,200 0

01 직책급업무수행경비 1,200 1,200 0

□ 투자유치과장 1,200

재무활동(투자유치과) 78,990,000 11,750,000 67,240,000

내부거래지출 78,990,000 11,750,000 67,240,000

내부거래지출(투자유치과) 78,990,000 11,750,000 67,240,000

701 기타회계등전출금 78,990,000 11,750,000 67,240,000

01 기타회계전출금 78,990,000 11,750,000 67,240,000

□ 김천일반산업단지조성사업특별회계 전출
금 78,990,000

○ 김천일반산업단지(4단계) 조성
78,990,000

12,531원*14명*50시간*12월

20,000원*4명*20일*3회

20,000원*4명*5일*2회

300,000원*12월

100,000원*12월

78,990,000,000원*1식


